
 

REGIONE PIEMONTE BU31 03/08/2023 
 

Codice A1802B 
D.D. 27 luglio 2023, n. 2021 
L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali. 
Impegno di € 84.000,00 sul capitolo n. 233982 annualità 2023 - rettifica per errore materiale, 
integrazione D.D. n. 1990 del 24/07/2023. 
 

 

ATTO DD 2021/A1800A/2023 DEL 27/07/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
OGGETTO:  L.R. n. 38/78. Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità 

naturali. Impegno di € 84.000,00 sul capitolo n. 233982 annualità 2023 – rettifica per 
errore materiale, integrazione D.D. n. 1990 del 24/07/2023. 
 

 
Premesso che: 
 
le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere di 
pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali. 
 
La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità 
ed igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto 
o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del 
danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali. 
 
Con D.D. n. 1990 del 24/07/2023 è stato approvato il programma di pronto intervento e interventi a 
seguito i calamità naturali. 
 
Da una verifica effettuata dal Settore Pronto Intervento è emerso che, per errore materiale, è stato 
omesso l’intervento di somma urgenza segnalato dal settore Tecnico regionale di Cuneo 
relativamente al comune di Brondello per mezzo della piattaforma EMETER come individuato 
nell’allegato I. 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla rettifica dell’allegato A alla D.D. n. 1990 del 
24/07/2023, integrando lo stesso con l’Allegato I, parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Alla spesa di € 84.000,00 dell’Allegato I si fa fronte con gli impegni che si assumono sul capitolo n. 
233982, annualità 2023 del Bilancio di finanziario gestionale 2023-2025, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 



 

 
Verificato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall’art. 28 del 
Regolamento del 16 luglio 2021 n. 9. 
 
Dato atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi" finanziari.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17 della L.R. 23/2008; 

• D.G.R. n. 11-541 del 22 novembre 2019; 

• L.R. n. 38 del 29 giugno 1978 in materia di calamità naturali; 

• D.G.R. n. 78-22992 del 03/11/1997 di indirizzo in materia di assegnazione dei contributi; 

• Circolare n. 3279 del 25/07/1978; 

• D.Lgs. 118/2011; 

• art. 11 della L.R. n. 18 del 21 marzo 1984 per la rendicontazione degli interventi; 

• L.R. n. 13 del 29/05/2020 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per 
contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• art. 131 della L.R. n. 25/2021; 

• D.D. n. 1990 del 24/07/2023; 

• L.R. n. 6 del 24 aprile 2023 "Bilancio di finanziario gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
finanziario gestionale 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale2023-2025; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1) Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di rettificare, per mero errore materiale, l’allegato A alla D.D. n. 1990 del 24/07/2023; 
 
3) di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, l’allegato I, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, contenente il dettaglio relativo all’intervento di somma urgenza in 
favore del comune di Brondello; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di € 84.000,00 in favore del Comune di Brondello sul 
capitolo n. 233982 annualità 2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

5) di stabilire che le regole previste per la realizzazione e la rendicontazione dell’intervento sono 
quelle stabilite dalla D.D. n. 1990 del 24/07/2023. 
 
La presente determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 2 del decreto 
legislativo n. 33/2013 secondo i principi della trasparenza della pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 
Il funzionario estensore: 
Arch. Franca Varvello 
 
 
 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO I

Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di interventi ai sensi della LR 38/78

ID RICHIESTA PROV COMUNE C.F. COD OGGETTO IMPORTO

38/78_26_004_213624 Cn BRONDELLO 85002530047 15920 84.000,00Verbale somma urgenza del 30/06/2023 - Messa in sicurezza della 
strada comunale di via Beltrent in comune di Brondello



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2021/A1800A/2023  DEL 27/07/2023

|*|HTML|*| Impegno N.: 2023/16122
Descrizione: 38/78_26_004_213624
Importo (€): 84.000,00
Cap.: 233982 / 2023 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 15920
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali




